
Deviņu pakāpju secinājumu skala  
 

Pakāpe Skaidrojums 

 

 

+ 4 

Eksperts ir konstatējis būtiskas un nozīmīgas sakritības, kas veido individuālu 

rokraksta pazīmju kopumu. Pamatojoties uz konstatētajām rokraksta pazīmju 

sakritībām, ekspertam ir droša pārliecība, ka persona ir izpildījusi 

rokrakstu/parakstu izpētāmajā dokumentā. Nav konstatēti ierobežojoši 

faktori, kas liegtu nonākt pie kategoriska secinājuma. 

 

 

+ 3 

Eksperts ir konstatējis būtiskas un nozīmīgas sakritības, kas veido individuālu 

rokraksta pazīmju kopumu, taču pastāv atsevišķi ierobežojumi izpētāmajā 

objektā vai paraugos. Pamatojoties uz konstatētajām rokraksta pazīmju 

sakritībām, eksperts ir pārliecināts, ka persona, ļoti iespējams, ir izpildījusi 

rokrakstu/parakstu izpētāmajā dokumentā. 

 

 

+ 2 

Eksperts ir konstatējis būtiskas sakritības, kas veido rokraksta pazīmju 

kopumu, taču pastāv ierobežojumi izpētāmajā objektā vai paraugos. Var tikt 

konstatētas atsevišķas nebūtiskas/nenozīmīgas atšķirības. Pamatojoties uz 

konstatētajām rokraksta pazīmju sakritībām, eksperts secina, ka persona, 

iespējams, ir izpildījusi rokrakstu/parakstu izpētāmajā dokumentā. 

 

 

+ 1 

Eksperts ir konstatējis sakritības, taču pastāv būtiski ierobežojumi izpētāmajā 

objektā vai paraugos. Konstatētas atsevišķas atšķirības. Tomēr sakritības 

eksperts novērtē kā pietiekamu pamatu secinājumam, ka persona varētu būt 

izpildījusi rokrakstu parakstu izpētāmajā dokumentā. 

 

 

0 

Noteikt rokraksta/paraksta izpildītāju nav iespējams. Ir konstatēti ierobežojoši 

faktori, kas liedz ekspertam nonākt pie kāda noteikta secinājuma.  

Šis secinājums tiek lietots arī gadījumos, kad izpētes objekts nav izpildīts brīvi 

rokrakstā. 

 

 

- 1 

Eksperts ir konstatējis atšķirības, taču pastāv būtiski ierobežojumi izpētāmajā 

objektā vai paraugos. Konstatētas atsevišķas sakritības. Tomēr atšķirības 

eksperts novērtē kā pietiekamu pamatu secinājumam, ka persona varētu 

nebūt izpildījusi rokrakstu/parakstu izpētāmajā dokumentā. 

 

 

 

- 2 

Eksperts ir konstatējis būtiskas atšķirības, taču pastāv ierobežojumi 

izpētāmajā objektā vai paraugos. Var tikt konstatētas atsevišķas 

nebūtiskas/nenozīmīgas sakritības. Pamatojoties uz konstatētajām rokraksta 

pazīmju atšķirībām, eksperts secina, ka persona, iespējams, nav izpildījusi 

rokrakstu/parakstu izpētāmajā dokumentā. 

 Eksperts ir konstatējis būtiskas un nozīmīgas atšķirības, taču pastāv atsevišķi 



 

- 3 

ierobežojumi izpētāmajā objektā vai paraugos. Pamatojoties uz 

konstatētajām rokraksta pazīmju atšķirībām, eksperts ir pārliecināts, ka 

persona, ļoti iespējams, nav izpildījusi rokrakstu/parakstu izpētāmajā 

dokumentā. 

 

 

- 4 

Eksperts ir konstatējis būtiskas un nozīmīgas atšķirības, kas veido pietiekamu 

rokraksta pazīmju kopumu. Pamatojoties uz konstatētajām rokraksta pazīmju 

atšķirībām, ekspertam ir droša pārliecība, ka persona ne pie kādiem 

apstākļiem nav izpildījusi rokrakstu/parakstu izpētāmajā dokumentā. Nav 

konstatēti ierobežojoši faktori, kas liegtu nonākt pie kategoriska secinājuma.  

 

Ierobežojošie faktori – ierobežots izpētāmā objekta grafiskais materiāls/apjoms, 

nepietiekams vai neatbilstošs salīdzināmais materiāls/paraugi, neierasti izpildīšanas apstākļi 

vai stāvoklis (piemēram, rakstīšanas poza, rakstāmrīks, slimība, alkohola un narkotisko vielu 

ietekme utt.).  

 


